
 

 

 

 

 

ALL’ALBO ONLINE  

ALL’AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE  

ALLA SEZIONE PNRR D.M. 66/2023 DEL SITO 

 
Oggetto: Decreto di avvio procedura di reclutamento e selezione per il conferimento di incarichi individuali a docenti tutor interni 
ed esperti interni ed esterni nell’ambito dei percorsi formativi/attività “Formazione sulla Transizione Digitale” e “Laboratori sul 
Campo” - PNRR Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 4 - Istruzione e Ricerca - Componente 1 - Potenziamento 
dell’offerta dei servizi dagli asili nido all’Università - Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione 
digitale per il personale scolastico - Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023).  
CODICE PROGETTO: M4C1I2.1-2023-1222-P-43253 
TITOLO PROGETTO: “VERSO IL FUTURO DIGITALE: INNOVARE DIDATTICA E AMMINISTRAZIONE NELL'ERA DELL'AI”  
CUP: H44D23003470006 
 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
VISTO il D.M. 66/2023 Decreto di riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche, in attuazione della linea di investimento 2.1 "Didattica 
digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico" nell'ambito della Missione 4, Componente 1 - 
"Potenziamento dell'offerta dei servizi all'istruzione: dagli asili nido all'Università" del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 
dall'Unione europea - Next Generation EU; 
VISTO l’Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata 
e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” Missione 4 – Componente 1 – del PNRR in cui risultano assegnati all’IIS 
ITG-ITI di Vibo Valentia euro € 52.393,42; 
VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi»; 
VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, comma 6; 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTI gli artt. 43-44 e 45 del Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto per il triennio 2022/2025; 
VISTO il programma annuale 2024 approvato dall’Istituto; 
VISTE le delibere degli OO.CC. relative all’approvazione del progetto PNRR “Formazione del personale scolastico per la transizione digitale 
(D.M. 66/2023)”; 
VISTO il Progetto sottoscritto digitalmente dal Dirigente scolastico ed inserito in piattaforma Futura in data 23/02/2024; 
VISTO l’Accordo di concessione prot. n° 31361 del 28-02-2024 che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale 





 

autorizzazione alla spesa sottoscritto digitalmente dal Coordinatore dell’Unità di Missione del PNRR; 
VISTO il decreto prot. n. 4248 del 19 Marzo 2024 del Dirigente Scolastico di assunzione in bilancio dell’importo del progetto; 
PRESO ATTO del Decreto di individuazione docenti tutor interni Prot. n. 10805 del 01/07/2024 nell’ambito delle Comunità di pratiche; 
CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto M4C1I2.1-2023-1222-P-43253, di selezionare e reclutare docenti interni ed esterni, 
in possesso di idonei requisiti, per i seguenti percorsi formativi/attività: 

• n. 4 (quattro) Percorsi di Formazione sulla Transizione Digitale 

• n. 12 Laboratori sul Campo 
CONSIDERATO che per ciascuno dei percorsi è necessario procedere all’affidamento di incarichi nel rispetto delle Istruzioni Operative 
diramate dal Ministero dell’Istruzione e del Merito con Nota n. 141549 del 07.12.2024;  
RITENUTO che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare le figure richieste attraverso le seguenti procedure: 

a) personale interno all’Istituzione scolastica (IIS ITG-ITI-ITE di Vibo Valentia); 

b) a seguire al personale interno ad altra Istituzione scolastica; 

c) a seguire al personale di altra Pubblica Amministrazione; 

d) da ultimo, personale esterno; 
CONSIDERATO nel caso in cui, all’esito della procedura, si individuino i soggetti idonei a soddisfare il fabbisogno dell’Istituzione 
Scolastica, si procederà alla stipula, con i suddetti soggetti: 

a) in caso di ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di affidamento ad una risorsa di altra Istituzione (c.d. collaborazioni 
plurime), di una Lettera di Incarico; 

b) in caso di affidamento di un contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto legislativo n. 165/2001 al 
personale dipendente di altra Pubblica Amministrazione oppure al personale esterno, di un Contratto di lavoro autonomo; 

CONSIDERATO che i soggetti che verranno individuati saranno incaricati dello svolgimento delle attività oggetto del presente decreto che 
risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione del progetto finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo 
raggiungimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 
CONSIDERATO l’art. 7 del T.U. del Pubblico Impiego;  
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

DECRETA 
 
al fine del conferimento degli incarichi interni/esterni all’Istituzione Scolastica a personale docente/esperto, la pubblicazione degli avvisi 
pubblici per i seguenti percorsi/attività: 
 
n. 4 Percorsi di Formazione sulla transizione digitale di 20 ore ciascuno 
I Percorsi di formazione sulla transizione digitale sono erogati in presenza, on line o ibrida (in presenza e on line), in coerenza con i quadri 
di riferimento europei per le competenze digitali DigCompEdu e DigComp 2.2, con rilascio finale di specifica attestazione. 
I Percorsi di formazione sulla transizione digitale sono erogati a gruppi di 20 partecipanti (almeno 15 corsisti (minimo) dovranno 
conseguire l’attestato finale). 
Questa Istituzione Scolastica intende realizzare i percorsi formativi indirizzandoli sia al corpo docente che al personale ATA. 
I Corsi dovranno essere tenuti da formatori esperti in possesso di competenze documentate circa la tematica del percorso, coadiuvato da 
un tutor. 
Le azioni formative potranno essere svolte in presenza oppure on line (in modalità sincrona) o in modalità ibrida. Le Unità di costo 
standard (UCS) sono pari a € 122,00 per la figura del docente ed € 34,00 per la figura del tutor.  
Selezione interna ed esterna per FORMATORI ESPERTI ed interna per TUTOR. 
 
n. 12 Laboratori di Formazione sul Campo di 10 ore ciascuno 
I Laboratori di formazione sul campo consistono in cicli di incontri di tutoraggio, mentoring, coaching, supervisione, job shadowing, 
affiancamento all’utilizzo efficace delle tecnologie didattiche e delle metodologie didattiche innovative connesse, in contesti didattici reali o 
simulati all’interno di setting di apprendimento innovativi, anche in coerenza con la linea di investimento “Scuola 4.0”, con rilascio finale di 
specifica attestazione. Gli incontri si svolgono in presenza. 
I Laboratori di formazione sul campo sono erogati a gruppi di 7 partecipanti (almeno 5 unità dovranno conseguire l’attestato finale). 
I Laboratori possono essere articolati in più incontri o come ciclo di workshop. 
Ciascun incontro è tenuto da un formatore esperto in possesso di competenze digitali e didattiche documentate, coadiuvato da un tutor. 
Le Unità di costo standard (UCS) sono pari a € 122,00 per la figura del docente ed € 34,00 per la figura del tutor. 
Selezione interna ed esterna per ESPERTI ed interna per TUTOR. 
 
I relativi criteri di valutazione sono definiti negli avvisi pubblici che rappresentano parte integrante e sostanziale della presente determina. 
Di costituire con giusto decreto dirigenziale la Commissione di valutazione delle candidature per le attività inerenti al Progetto in oggetto. 
Il presente provvedimento è immediatamente esecutivo, e pubblicato sul sito internet dell’istituto nella specifica sezione. 
 

Il Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Maria Gramendola 

Il presente documento è firmato digitalmente ai sensi 
e per gli effetti del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesso 


		2024-09-18T16:27:33+0200
	MARIA GRAMENDOLA




